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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na testování, jako nedílnou součást životního

cyklu vyvíjeného softwaru. Popisuje celý životní cyklus softwaru a základní pojmy,

vyskytující se dále u testování jednotlivých skupin, které se objevují v cyklu.

Bakalářská práce přináší základní rozdělení testů a jednotlivé způsoby testování, se

kterými se lze setkat v praxi při testování vyvíjeného softwaru.

Hlavním cílem je poukázat na možnost vytvořit automatizovaný test, jako jednu

z variant při opakovaném testování vyvíjeného softwaru a následný popis

základního nastavení nástroje, který slouží k tvorbě automatizovaného testu.

Poslední částí je návod, jak vytvořit určitý automatizovaný test a následný

praktický příklad, který ukazuje jeho využití v praxi. Zde se také nachází kritická

úvaha nad pravidelným využitím automatizovaných testů, jako jednou z možností

testování softwaru.

Annotation

Title: Automated Software Testing and Implementation of

selected Tools in Practice

The bachelor thesis deals with testing, as an integral part in life cycle of exerted

software. There is described a whole life cycle of software and a basic concepts

which appeared in the testing of each group in the cycle. This bachelor refers to basic

split of tests and a different ways of testing.

The main goal is to show a way how to create an automated test as a one of

option on retesting of exerted software. It is description of basic settings tool which

is used in creation of automated test.

In the last part of bachelor thesis is description how to create a certain

automated test and a practical example which is showing their using in the practise.

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................. 1

1.1 Cíl práce .................................................................................................................................. 1

2 Životní cyklus softwarového projektu ............................................................................... 2

2.1 Integrace ................................................................................................................................ 2

2.2 Vývoj ........................................................................................................................................ 3

2.3 Provoz ..................................................................................................................................... 4

2.4 Podpora .................................................................................................................................. 5

3 Testování softwaru .................................................................................................................... 7

3.1 Základní pojmy .................................................................................................................... 7

3.2 Dělení testů ........................................................................................................................... 8

3.2.1 Unit testy ....................................................................................................................... 9

3.2.2 Assembly testy ............................................................................................................ 9

3.2.3 Systémové a integrační testy ..............................................................................10

3.2.4 Akceptační testy .......................................................................................................11

3.2.5 Testy po akceptaci ...................................................................................................12

3.2.6 Regresní testy ............................................................................................................12

3.3 Způsoby testování ............................................................................................................13

3.3.1 White box testování ................................................................................................13

3.3.2 Black box testování .................................................................................................14

3.3.3 Grey box testování ...................................................................................................15

4 Automatizované testování ....................................................................................................17

4.1 Fáze vývoje automatizovaného testu .......................................................................17

4.1.1 Seznámení se softwarem ......................................................................................18

4.1.2 Vytvoření hrubého automatizovaného testu ................................................18

4.1.3 Doladění detailů v testu ........................................................................................18

4.1.4 Integrace do celého projektu ..............................................................................20

5 Nástroje pro testování ............................................................................................................21

5.1 Firebug..................................................................................................................................21

5.2 Visual Studio Test Professional...................................................................................21

5.2.1 Microsoft Test Manager ........................................................................................22

5.2.2 Release Management..............................................................................................22

5.3 TestComplete .....................................................................................................................23

5.4 Apache JMeter ....................................................................................................................25

5.5 Selenium ..............................................................................................................................26

5.6 Nástroje pro správu chyb ..............................................................................................28

5.6.1 Mantis ...........................................................................................................................28

5.6.2 Jira .................................................................................................................................28

5.6.3 TestLink .......................................................................................................................29

6 Vlastní příklad automatizovaného testu .........................................................................30

6.1 Základní používání nástroje JMeter ..........................................................................30

6.1.1 Instalace nástroje .....................................................................................................30

6.1.2 Základní přehled GUI nástroje ............................................................................30

6.1.3 Základní nastavení ..................................................................................................32

6.1.4 Nastavení jednotlivých prvků .............................................................................33

6.1.5 Nahrání testovacího skriptu ................................................................................35

6.1.6 Kontrola správnosti skriptu ................................................................................37

6.2 Využití v praxi ....................................................................................................................38

6.2.1 Seznámení se systémem .......................................................................................38

6.2.2 Příprava testu ............................................................................................................39

6.2.3 Automatizovaný test pro PCR .............................................................................40

6.2.4 Doplňující informace ..............................................................................................47

7 Výsledky a závěr .......................................................................................................................48

8 Citovaná literatura ...................................................................................................................49

9 Přílohy ..........................................................................................................................................53

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Schéma životního cyklu projektu, který se využívá ve firmě Unicorn a.s.

- vychází z vodopádového modelu v (1) ..................................................................................... 6

Obrázek 2 - V model (8) .................................................................................................................... 8

Obrázek 3 - W model (8) ................................................................................................................... 9

Obrázek 4 - Postup testů podle (6) .............................................................................................13

Obrázek 5 - Desktop module (23) ...............................................................................................23

Obrázek 6 - Web module (25) .......................................................................................................24

Obrázek 7 - Mobile module (26) ..................................................................................................25

Obrázek 8 - Selenium plugin v JMeteru (Zdroj: vlastní) .....................................................26

Obrázek 9 - Selenium IDE (Zdroj: vlastní) ...............................................................................27

Obrázek 10 – Hlavní panel nástrojů (Zdroj: vlastní) ............................................................30

Obrázek 11 – Hlavní stromová struktura (Zdroj: vlastní) .................................................31

Obrázek 12 – První pohled do Apache JMeter (Zdroj: vlastní) ........................................32

Obrázek 13 – Rozdělení ve stromové struktuře (Zdroj: vlastní) .....................................32

Obrázek 14 – HTTP Request Defaults (Zdroj: vlastní) ........................................................34

Obrázek 15 – HTTP(S) Test Script Recorder (Zdroj: vlastní) ...........................................34

Obrázek 16 – Konfigurace webového prohlížeče (Zdroj: vlastní) ..................................35

Obrázek 17 - Nahraný skript bez úpravy (Zdroj: vlastní) ..................................................36

Obrázek 18 - Skript po úpravě (Zdroj: vlastní) ......................................................................37

Obrázek 19 - Skript po úpravě názvu (Zdroj: vlastní) .........................................................37

Obrázek 20 - Zobrazené výsledky (Zdroj: vlastní) ................................................................38

Obrázek 21 – Stromová struktura na projektu PCR (Zdroj: vlastní) .............................39

Obrázek 22 -Rozšířená stromová struktura na projektu PCR (Zdroj: vlastní) ..........40

Obrázek 23 – Response Assertion (Zdroj: vlastní) ...............................................................41

Obrázek 24 – BeanShell Listener (Zdroj: vlastní) .................................................................41

Obrázek 25 – If Controller (Zdroj: vlastní) ..............................................................................41

Obrázek 26 – Selenium ve stromové struktuře (Zdroj: vlastní) ......................................42

Obrázek 27 – Kód Selenia 1 (Zdroj: vlastní) ............................................................................42

Obrázek 28 – User Defined Variables (Zdroj: vlastní) .........................................................43

Obrázek 29 – Kód Selenia 2 (Zdroj: vlastní) ............................................................................43

Obrázek 30 – Detail kódu Selenia (Zdroj: vlastní) ................................................................44

Obrázek 31 – Xpath ve stromové struktuře (Zdroj: vlastní) .............................................44

Obrázek 32 – Xpath Extractor (Zdroj: vlastní) .......................................................................44

Obrázek 33 – BeanShell Sampler (Zdroj: vlastní) .................................................................45

Obrázek 34 – Nahrání dat pomocí Selenia (Zdroj: vlastní) ...............................................46

Obrázek 35 – While Controller (Zdroj: vlastní) .....................................................................46

Obrázek 36 – Podmínka ve stromové struktuře (Zdroj: vlastní) ....................................47

1

1 Úvod

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout automatizovaný test pro základní

testovací scénář, jelikož se předpokládá dlouhodobá servisní činnost na vyvíjeném

softwaru.

Dále tato práce popisuje testování, jako nedílnou součást celého životního

cyklu softwaru. Následně je zde poukázáno na jednotlivé druhy testů a způsoby

testování, které se v praxi využívají. V poslední části je představen automatizovaný

test, jako jedna z možností, jak se testuje software. Následuje popis nástroje JMeter

a tvorby automatizovaného testu.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je detailnější seznámení s problematikou testováním softwaru,

využití automatizovaného testování a ukázka konkrétního použití

automatizovaného testu v praxi.
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2 Životní cyklus softwarového projektu

Životní cyklus softwarového projektu lze rozdělit do několika částí, které na sebe


[…]


Po nahrání všech dat a po úpravách konfigurace v aplikaci je spuštěna kalkulace.

Výpočty probíhají určitou dobu. Nikdy však neprobíhají stejnou dobu a může se stát,

že výpočty ani nedoběhnou kvůli nějaké chybě. Další krok lze uskutečnit pouze až

po doběhnutí kalkulace, zde je využit další způsob kontrolování výsledku. While

Controler nám slouží k činnosti, kterou chceme opakovat.

Obrázek 35 – While Controller (Zdroj: vlastní)

Pokud nadefinuje proměnnou (v tomto případě NoPlayPreOMIEa) na začátku

v User Defined Variables na false, tak se nám vždy tento cyklus spustí. Neboť uvnitř

tohoto cyklu máme požadavek na kontrolu stavu určité činnosti. Jestliže nalezený

text na konkrétní stránce se neshoduje s textem, který hledáme, zůstane proměnná

stále false. Až nastane situace, že se text na stránce našel, změní se hodnota
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proměnné z false na true a vyskočí z tohoto cyklu. V rámci cyklu je využit tzv.

Constant Timer, který nám určuje rychlost vykonávání jednotlivých kroků.

Obrázek 36 – Podmínka ve stromové struktuře (Zdroj: vlastní)

Po dokončení všech zbývajících kroků je kontrolováno, zda Session je ve stavu

Completed.

6.2.4 Doplňující informace

V rámci začlenění testu do systému, který slouží k manipulaci s podobnými nástroji,

je využito ještě několik metod, které usnadňují práci s automatizovaným testem.

V tomto testu je použit CSV Data Set Config, který slouží k nalezení

požadovaného souboru na místě určení. Přečte si informaci z tohoto souboru a uloží

si ji do proměnné, kterou následně může využívat JMeter. S tím je spojeno jeho

rozšíření jp@gc – Variables Drom CSV File. To slouží k podobné věci, ale jeho

výhodou je, že si lze přímo otestovat, co tento soubor vrací za hodnoty a do jakých

proměnných jsou tyto hodnoty vloženy.

Lze využívat hodnoty, které jsou do JMeteru zaslány z jiných aplikací, a to přes

proměnné, které mají jinou syntaktickou podobu. JMeter potom s nimi pracuje

stejně jako s normálními proměnnými. Místo použití normální proměnné ${název},

se využívá tato varianta ${__P(název)}.

48

7 Výsledky a závěr

Automatizované testování je v dnešní době nezbytnou součástí vývoje každého

softwaru. Vytvářejí se čím dál složitější aplikace, zvyšuje se jejich propojenost a

nároky na jejich kvalitu – tím se výrazně zvyšují i nároky na správné a rychlé

otestování. Automatizované testování tak poskytuje ideální kombinaci rychlého a

přesného testování. Počáteční investice do vývoje automatizovaného testu se

v průběhu vývoje a vlastně celého životního cyklu software mnohonásobně vrátí.

Výsledkem této práce je automatizovaný test, který je pravidelně využíván

v servisním prostředí při nasazení nové verze spravované aplikace. Tento test

simuluje činnost testera a probíhá pouze pro určený scénář dané aplikace. Výhodou

tohoto testu je autonomní chování, což zaručuje podstatnou úsporu času pracovníka

i úsporu financí firmy. Po zkušebním provozu je zařazen do pravidelného postupu

při testování servisního projektu PCR ve firmě Unicorn Systems a.s.

Systém PCR se nadále rozvíjí pravidelnými servisními verzemi a přibližně

jednou za rok novou major verzí, obsahující důležité businessové změny. Spolu s

rozvojem systému se udržují a rozšiřují automatizované testy. Cílem společnosti je

nadále zvyšovat procento pokrytí aplikace těmito testy, což výrazně usnadňuje,

zpřesňuje a zefektivňuje celý proces testování. Postupně tak dochází ke zvyšování

kvality dodávaného softwaru.
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9 Přílohy

1) Posudek od divizního ředitele servisní divize v Hradci Králové.

Příloha č. 1

Sebastian Vacek se v průběhu praxe dokázal seznámit s několika testovanými

systémy. Ve spolupráci s analytiky a test architekty navrhl sadu testovacích scénářů,

které postupně automatizoval za pomocí nástrojů JMeter a Selenium. Díky

automatizaci testů došlo k výrazné úspoře času při regresních testech a průběžném

testování vyvíjených verzí systémů PCR Matcher-Broker a ENTSO-E Transparency

Platform.

Automatizaci testů prováděl iterativně, takže bylo možné postupně spouštět

dílčí testy a již v průběhu vývoje odhalit chyby vzniklé při implementaci nových

funkcionalit. Velký důraz byl kladen na stabilitu testů a opakovanou použitelnost.

Stabilitou se myslí rezistence testů vůči změnám v aplikaci a hlavně GUI. V této

oblasti využil Sebastian zkušenosti z předchozích implementací testů a navrhl

strukturu testovacích bloků tak, aby je nebylo nutné v budoucnu měnit. U

specifických nastavení aplikace zavedl parametrizaci testů a tím docílil

přenositelnost testů mezi verzemi i různými prostředími (vývojové, testovací).

Nedílnou součástí jeho práce bylo začlenění automatizovaných testů do

standardního vývojového cyklu. Automatizované testy uložil do verzovacího

systému GIT a nakonfiguroval jejich spouštění automaticky nebo na vyžádání

z TeamCity (Build management and continuous integration server). To umožnilo

jednoduché spuštění testů a transparentní sdílení výsledku testů. Vývojáři díky

tomu dostali možnost snadno provést průběžnou integraci svých změn a během

několika minut je komplexně otestovat na pozadí bez fyzické přítomnosti a

součinnosti testera. Celý projektový tým tímto dostává okamžitou zpětnou vazbu o

průběžném stavu a kvalitě vyvíjené verze.

Ing. Karel Schejbal
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