POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Sebastian Vacek

Název práce: Automatizované testování SW a aplikace vybraných nástrojů v praxi

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Návrh a využití automatizovaného testování ve vývojovém cyklu informačního systému. Jeho praktické použití pro různé typy testů a implementace pomocí vybraných nástrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Práce obsahuje zbytečné překlepy, také zbytečné poznámky pod čarou, které vysvětlují pojmy, které jsou pro tuto oblast zcela běžné a známé (například „vývojář“, „ID“, ...), a jiné pojmy, které naopak nejsou vysvětleny dostatečně (například zkratka „BSD“, „DOM“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je členěna do tří základních částí. První se věnuje obecně popisu testování softwaru, stručně popisuje vybrané testy, kapitola by si zasloužila hlubší náhled do problematiky. Druhá část práce popisuje principy automatizovaného testování včetně

vybraných nástrojů pro testování. Poslední část seznamuje s praktickým příkladem automatizovaného testu, cílem je vytvořit automatizovaný test jako jednu z variant při opakovaném testování vyvíjeného softwaru, popsat základní nastavení příslušného nástroje. I tato kapitola mohla být zpracována podrobněji, je sice plná návodných ukázkových obrázků, ale celkově dosti mělká a její přínos z hlediska praktické části práce je diskutabilní. Obecně práce strádá na formulační přesnosti.

Práce je celkem přehledná, dobře strukturovaná, autor splnil cíle dle zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 22. května 2017

podpis